
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

 lĩnh vực thuế trên địa bàn thành phố Hà Nội  

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 

phạm hành chính; Nghị định 68/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 3 năm 2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-

CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 2 năm 2020 của 

Chính phủ về Kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính; 

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 

UBND Thành phố về Kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính lĩnh 

vực thuế trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 1010/TTr-STP ngày 31    

tháng 3 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa 

bàn Thành phố năm 2025 cụ thể như sau 

1. Lĩnh vực, đối tượng kiểm tra: 

- Lĩnh vực kiểm tra: Thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực 

thuế. 

- Đối tượng kiểm tra:  Chi cục Thuế Khu vực I và Đội Thuế các quận, huyện: 

Ba Đình, Hoàn Kiếm, Cầu Giấy, Đống Đa, Đông Anh, Đan Phượng, Hoài Đức, Gia 

Lâm, Long Biên, Đội Thuế liên huyện Thạch Thất, Quốc Oai. 

2. Thời gian kiểm tra: Quý III năm 2025.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-118-2021-nd-cp-huong-dan-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-477969.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-118-2021-nd-cp-huong-dan-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-477969.aspx


2 

 

 

 

3. Thời kỳ kiểm tra: tính từ 01/01/2024 đến 31/12/2024. 

Điều 2. Nội dung kiểm tra 

1. Việc quản lý nhà nước, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

2. Việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính. 

Điều 3. Thành lập Đoàn kiểm tra 

Đoàn kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thành 

lập bao gồm Đồng chí Giám đốc Sở Tư pháp là Trưởng đoàn, thành viên là đại 

diện các Sở, ngành của Thành phố (Danh sách kèm theo). 

Điều 4. Quyền và trách nhiệm của Đoàn kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra, 

thành viên Đoàn kiểm tra 

1. Quyền và trách nhiệm của Đoàn kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra, thành viên 

Đoàn kiểm tra thực hiện theo quy định tại Điều 9, Điều 10 Nghị định 19/2020/NĐ-

CP ngày 12/2/2020 của Chính phủ về kiểm tra xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính. 

          2. Trưởng đoàn kiểm tra báo cáo UBND Thành phố kết quả kiểm tra và 

trình Chủ tịch UBND Thành phố ban hành Kết luận kiểm tra. 

3. Đoàn kiểm tra sử dụng con dấu của Sở Tư pháp trong việc thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra. 

Điều 5. Quyền và trách nhiệm của đơn vị được kiểm tra 

1. Được nhận Kế hoạch, Quyết định kiểm tra. 

2. Xây dựng báo cáo thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính của đơn 

vị theo Đề cương báo, Phụ lục yêu cầu của Đoàn kiểm tra gửi về cơ quan thường 

trực của Đoàn kiểm tra (Sở Tư pháp) trước thời điểm kiểm tra 03 ngày làm việc. 

3. Cung cấp thông tin, hồ sơ tài liệu trung thực, kịp thời và giải trình 

những vấn đề có liên quan đến nội dung kiểm tra. 

4. Bố trí Lãnh đạo đơn vị làm việc với Đoàn kiểm tra và chuẩn bị điều 

kiện cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ trong quá trình kiểm tra. 

5. Chấp hành Kết luận kiểm tra; xử lý kết quả kiểm tra trên cơ sở kiến 

nghị trong Kết luận kiểm tra; Chịu trách nhiệm về việc không thực hiện hoặc 

thực hiện không đúng Kết luận kiểm tra. 

6. Báo cáo thực hiện Kết luận kiểm tra theo thời hạn ghi trong Kết luận 

kiểm tra; Kiến nghị, giải trình về Kết luận kiểm tra. 

7. Các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật. 



3 

 

 

 

Điều 6. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp, 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được kiểm tra tại Điều 1, Đoàn kiểm tra tại Điều 

3 và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 

- Bộ Tư pháp; 

- TT TU, TTHĐND TP;      để b/c 

- Chủ tịch UBNDTP;  

- Các PCT UBND TP; 

- Sở Tư pháp (để thực hiện); 

- Chi cục Thuế  Khu vực I; Đội Thuế các quận, huyện: 

Ba Đình, Hoàn Kiếm, Cầu Giấy, Đống Đa, Đông Anh, 

Đan Phượng, Hoài Đức, Gia Lâm, Long Biên, Đội Thuế 

liên huyện Thạch Thất, Quốc Oai (để thực hiện); 

- VPUBTP: CVP, PCVP, 

Các phòng: NC, TH; 

- Cổng thông tin điện tử TPHN; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 

 

 

 

 



 

 

 

 

DANH SÁCH 

ĐOÀN KIỂM TRA THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ  

VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

(Ban hành kèm theo Quyết định số……/QĐ-UBND ngày     tháng      năm 2025 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội) 

 

Trưởng đoàn: Ông Ngô Anh Tuấn – Giám đốc Sở Tư pháp Hà Nội. 

Phó trưởng đoàn: Ông Phạm Thanh Cao – Phó giám đốc Sở Tư pháp 

Hà Nội 

Các thành viên: 

1. Bà Nguyễn Thị Thanh Tâm – Trưởng phòng Quản lý xử lý vi phạm 

hành chính và Theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp Hà Nội - Thư ký Đoàn 

kiểm tra; 

2. Ông Phạm Thanh Sơn - Phó Chánh thanh tra Sở Tài chính Hà Nội; 

3. Ông Thành Kiên Trung - Đại tá, Phó trưởng phòng Cảnh sát Kinh tế, 

Công an thành phố Hà Nội; 

4. Ông Nguyễn Xuân Quỳnh - Phó trưởng phòng Quản lý xử lý vi phạm 

hành chính và Theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp Hà Nội; 

5. Nguyễn Minh Hạnh - Chuyên viên Phòng Nội chính, Văn phòng Ủy 

ban nhân dân thành phố Hà Nội; 

6. Bà Lê Thị Dung - Chuyên viên chính Phòng Quản lý xử lý vi phạm 

hành chính và Theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp Hà Nội; 

7. Bà Đỗ Thị Thu Hà - Chuyên viên chính Phòng Quản lý, xử lý vi phạm 

hành chính và Theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp Hà Nội. 

8. Bà Nguyễn Phương Thúy - Chuyên viên Phòng Quản lý, xử lý vi 

phạm hành chính và Theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp Hà Nội. 

  

 
 

 

 

 


		2025-04-03T14:42:29+0700


		2025-04-04T10:57:33+0700


		2025-04-06T17:02:12+0700


		2025-04-06T17:02:12+0700


		2025-04-06T17:02:12+0700


		2025-04-06T17:02:12+0700




